PORTARIA Nº 91/2017
“Constitui Junta Médica para fins de apreciação de atestado sugerindo Aposentadoria por Invalidez da servidora Maria Isabel Dalla Lana”.

LAURO RODRIGUES VIEIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO HERVAL, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o previsto na Lei Municipal nº 1443/2015, em seu artigo 93, e CONSIDERANDO o atestado anexo apresentado pela servidora Maria Isabel Dalla Lana, matrícula 91, ocupante da função de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal da Cidadania e Assistência Social, solicitando a concessão de Aposentadoria por Invalidez, na forma do artigo 38 da Lei Municipal nº 1497/2017.

                   Resolve:

            Art. 1 – Constituir Junta Médica Oficial para fins de avaliação da referida servidora municipal, nomeando-se para tal desiderato as seguintes pessoas: Dr. Guilherme Vieira Pires, CRM nº 40.617, Médico Clinico Geral, atendente na Unidade Sanitária deste município, o qual exercerá a função de presidente; Dr. João Batista Machado Giongo, CRM 22.661, Cardiologista, atendente no Hospital da Cidade em Passo Fundo-RS; Drª. Fernanda Frago Meni, Cardiologista, CRM 32.540, atendente no Hospital da Cidade de Passo Fundo-Rs, sendo os dois últimos, integrantes da Comissão.

Art. 2 – Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contados da expedição da presente Portaria, para a Comissão concluir os trabalhos e apresentar o respectivo Laudo Médico, indicando, notadamente parecer sobre a possibilidade de concessão de aposentadoria por invalidez. Deverá constar no laudo a ser apresentado, a doença do servidor juntamente com o CID correspondente.
 Art. 3 – As despesas decorrentes da aplicação desta Portaria correrão por conta das dotações orçamentárias vigentes.
                      Art. 4 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO HERVAL, EM 30 DE MAIO DE 2017.
LAURO RODRIGUES VIEIRA,

   PREFEITO MUNICIPAL.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE